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1 Úvod

V programátorských úlohách sa na uloženie údajov často používajú lineárne spojové

zoznamy. Takýto zoznam obsahuje prvky vyhľadávané na základne svojho kľúča. Cieľom

vyhľadávania je zistiť, či sa daný prvok v zozname nachádza a ak áno, získať jeho dáta.

Tieto zoznamy nebývajú väčšinou usporiadané žiadnym spôsobom, ktorý by urýchľoval

vyhľadávanie.

Predpokladajme, že niektoré prvky sú vyhľadávané častejšie, ako iné. Samoupravujúci

zoznam môže nejakým spôsobom permutovať poradie týchto prvkov po každom

vyhľadaní prvku. Cieľom tejto permutácie je umiestnenie často vyhľadávaných prvkov

bližšie k začiatku zoznamu, čím sa dosiahne zníženie času potrebného na ich ďalšie

vyhľadávanie. Jednotlivé algoritmy sa líšia práve stratégiou používanou na vykonanie

spomínanej permutácie .

Štúdium samoupravujúcich zoznamov začal svojou prácou J. McCabe [24] už v roku 1965.

Vo svojej práci predstavil dve základné stratégie, a to Move-to-front, ktorá presúva

nájdené prvky na začiatok zoznamu a Transpose, ktorá presúva nájdený prvok pred svojho

predchodcu. Stratégiu Move-to-front charakterizuje rýchla konvergencia do stabilného

stavu a schopnosť rýchlo sa prispôsobiť meniacim sa podmienkam. Stratégia Transpose

naopak vďaka svojmu konzervatívnejšiemu správaniu dosahuje lepšie asymptotické

usporiadanie zoznamu, na druhej strane však konverguje pomalšie a aj schopnosť

reagovať na meniace sa podmienky je výrazne nižšia.

Viacero nasledujúcich prác sa pokúšalo skombinovať tieto dve stratégie a ťažiť tak z

rýchlosti stratégie Move-to-front a presnosti stratégie Transpose. V [12], [30], [32] sú

popísané hybridné stratégie, ktoré kombinujú stratégie Move-to-front a Transpose,

objavujú sa aj dávkové stratégie, ktoré vykonávajú permutačné pravidlo vždy po

k krokoch [24] alebo po k prístupoch k prvku [21].

V novších prácach ako [19], [28], [2] sa objavujú nedeterministické (pravdepodobnostné)

stratégie, ktorých prístup k presunu nájdeného prvku je konzervatívnejší ako v prípade

stratégie Move-to-front.
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V práci [20] nájdeme štúdiu očakávanej zložitosti stratégie Move-to-front v závislých

prostrediach s uvážením Markovovho modelu závislých prístupov, práca [17] ukazuje

očakávaný čas vyhľadávania stratégie Move-to-front v prostrediach s lokalitou. Tieto

štúdie boli neskôr v roku 2002 potvrdené prácou [10], ktorá sa zaoberala experimentom,

ktorý otestoval skoro všetky dovtedy známe stratégie samoupravujúcich zoznamov. V

tejto práci dosiahla stratégia Move-to-front lepšie výsledky ako všetky ostatné stratégie.

Z hľadiska praktického použitia samoupravujúcich zoznamov v reálnych aplikáciách je

zaujímavý prípad popisovaný v [11]. V práci je popísaný rozsiahly simulačný systém,

ktorého štart trval 5 minút a väčšinu tohto času zaberalo vyhľadávanie v symbolických

tabuľkách. Po použití samoupravujúcej dátovej štruktúry sa tento čas skrátil na 30 sekúnd.

V tejto práci sa najprv oboznámime so základnými pojmami, uvedieme kritéria, podľa

ktorých budeme samoupravujúce zoznamy hodnotiť. Ďalej uvedieme prehľad

najznámejších samoupravujúcich stratégií s popisom známych teoretických výsledkov.

V experimentoch sa zameriame na meranie času a počtu porovnaní pri vyhľadávaní na

samoupravujúcich zoznamoch. Porovnáme samoupravujúce stratégie vyhľadávania v

spojovom zozname s klasickou stratégiou, medzi sebou, zistíme či a za akých podmienok

konvergujú. Bude nás zaujímať závislosť správania samoupravujúcich stratégií na

použitom pravdepodobnostnom rozdelení a vhodnosť ich použitia na testovaných

pravdepodobnostných rozdeleniach.

V závere sformulujeme získané poznatky a porovnáme ich (ak to bude možné)

s teoretickými výsledkami.
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2 Vyhľadávanie

V tejto kapitole stručne definujeme spojový zoznam a operácie, ktoré nás pri práci so

samoupravujúcimi zoznamami budú zaujímať.

2.1 Spojový zoznam

Jednosmerný lineárny spojový zoznam je definovaný ako acyklická dátová štruktúra

pozostávajúca z uzlov, kde každý uzol ukazuje na nasledujúci uzol a posledný uzol ukazuje

na Null.

Obrázok 1 Jednosmerný spojový zoznam (zdroj: Wikipedia)

Uzol U obsahuje:

Data - dáta uzlu (kľúč, prípadne ďalšie údaje spojené s kľúčom)

Next - ukazovateľ na nasledujúci uzol

Naviac je daný ukazovateľ na začiatok zoznamu.

V obojsmernom spojovom zozname obsahuje každý uzol na viac ukazovateľ na

predchádzajúci uzol.

Obrázok 2 Obojsmerný spojový zoznam (zdroj: Wikipedia)

Uzol U obsahuje:

Data - dáta uzlu (kľúč, prípadne ďalšie údaje spojené s kľúčom)

Next - ukazovateľ na nasledujúci uzol

Prev - ukazovateľ na predchádzajúci uzol

Naviac sú dané ukazovatele na začiatok a koniec zoznamu.
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V tejto práci budeme pod pojmami spojový zoznam a lineárny spojový zoznam rozumieť

vždy obojsmerný lineárny spojový zoznam a prvky reprezentovanej množiny stotožníme

s ich kľúčmi.

Operácie

Budeme brať do úvahy nasledujúce operácie.

Member(x) – vyhľadá x v zozname S

Insert(x) – vloží x do zoznamu S, ak sa x v zozname nenachádza

Delete(x) – odstráni x zo zoznamu S

Ak je S nezotriedený zoznam, môžu byť tieto operácie implementované nasledujúcim

spôsobom. Pri vyhľadávaní prvku musí algoritmus lineárne prejsť všetky prvky od začiatku

zoznamu až po vyhľadávaný prvok alebo koniec zoznamu. Pri obojsmernom spojovom

zozname je možné aj vyhľadávanie od konca smerom k začiatku.

Pri vkladaní prvku do zoznamu musí algoritmus najprv prejsť celý zoznam a overiť, že sa

v ňom vkladaný prvkom nenachádza a následne ho vložiť na koniec zoznamu (vloženie

prvku je možné aj na začiatok zoznamu).

Zmazanie prvku znamená jeho vyhľadanie v zozname, prvok sa zmaže na mieste a upravia

sa ukazovatele predchádzajúceho a nasledujúceho uzla.

Zložitosť týchto operácií v najhoršom aj v očakávanom prípade je úmerná dĺžke zoznamu,

teda veľkosti reprezentovanej množiny.

2.2 Samopravujúci spojový zoznam

Predpokladajme, že niektoré prvky sú vyhľadávané častejšie, ako iné. Samoupravujúci

zoznam môže nejakým spôsobom permutovať poradie týchto prvkov po každom

vyhľadaní prvku. Cieľom tejto permutácie je umiestnenie často vyhľadávaných prvkov

bližšie k začiatku zoznamu, čím sa dosiahne zníženie času potrebného na ich ďalšie

vyhľadávanie. Jednotlivé algoritmy sa líšia práve stratégiou používanou na vykonanie

spomínanej permutácie .
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Niekedy sa v literatúre pri samoupravujúcich spojových zoznamoch uvádza použitie danej

permutácie aj pri vkladaní prvku. V tejto práci sa pod pojmom vloženie prvku do

samoupravujúceho zoznamu myslí vždy jeho vloženie na koniec zoznamu, teda vloženie

bez použitia daných permutačných pravidiel.

Skôr ako si popíšeme niektoré konkrétne stratégie, zavedieme všeobecné charakteristiky,

podľa ktorých bude kvalita a efektivita týchto stratégií hodnotená.
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3 Hodnotenie stratégií

V tejto kapitole vysvetlíme rôzne typy zložitosti algoritmov, zavedieme pojmy

konvergencia a stabilný stav a popíšeme tzv. optimálny algoritmus.

3.1 Základné pojmy

Prvky zoznamu budeme pre jednoduchosť označovať 1 až n. Nech je vyhľadávacia

sekvencia taká, že [k] je prvok vyhľadávaný pri k-tej operácií Member. Označme

( ) konfiguráciu zoznamu (v zmysle usporiadania prvkov zoznamu) takú, že


[…]


rozdelenie geometrické alebo beta rozdelenie.

Cieľom testu vyhľadávania na dlhých zoznamoch bolo overiť správanie samoupravujúcich

stratégií na zozname, ktorý okrem vyhľadávaných prvkov obsahuje na viac aj prvky, ktoré

sa nikdy nevyhľadávajú, čo zodpovedá praxi viac ako podmienky pri predchádzajúcom

teste vyhľadávania. Rozdiely medzi jednotlivými samoupravujúcimi stratégiami sa v tomto

prípade prejavili výraznejšie, pretože presun nájdených prvkov na začiatku zoznamu trval

dlhšie. Výsledky jednotlivých testovaných stratégií boli len mierne horšie ako pri teste

vyhľadávania na krátkych zoznamoch obsahujúcich iba vyhľadávané prvky, použitie
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samoupravujúcich stratégií je teda vhodné aj na zoznamy, na ktorých sa vyhľadáva len

časť ich prvkov.

Celkovo môžeme zhodnotiť, že použitie samoupravujúcich stratégií má zmysel, jednotlivé

stratégie konvergujú a dokážu oproti použitiu klasického zoznamu ušetriť počty porovnaní

aj čas potrebný na nájdenie jedného prvku. Odporúčame hlavne stratégiu Count.

8.2 Námety na budúcu prácu

V tejto práci sme pokryli problematiku samoupravujúcich zoznamov na základných

pravdepodobnostných rozdeleniach. Okrem týchto základných pravdepodobnostných

rozdelení by bolo zaujímavé otestovať správanie samoupravujúcich stratégií na ďalších

pravdepodobnostných rozdeleniach, prípadne meniť parametre testovaných

pravdepodobnostných rozdelení.

V práci sme použili relatívne krátke zoznamy, automaticky sa teda núka možnosť použitia

dlhších zoznamov.

Zo samoupravujúcich stratégií by bolo zaujímavé otestovať niektoré ďalšie stratégie,

najmä ich kombinácie v podobe tzv. meta-stratégií. Namiesto klasického prístupu, kedy je

pri operácií Insert vložený prvok na koniec zoznamu, by bolo možné po vložení aplikovať

dané permutačné pravidlo a tieto dva prístupy porovnať.

Bolo by určite zaujímavé preskúmať jednotlivé stratégie na reálnych dátach, napríklad na

reťazcoch a hlavne sledovať použitie samoupravujúcich stratégií na nejakom reálnom

projekte v praxi.
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12 Príloha A – Obsah priloženého CD

Priložené CD obsahuje vygenerované testovacie dáta, výsledky jednotlivých

experimentov, binárne súbory na spúšťanie testov, knižnicu s implementáciou

samoupravujúcich zoznamov, grafy obsiahnuté v práci a samotný text tejto diplomovej

práce.

Štruktúra CD:

 bin – adresár s binárnymi súbormi

 data – vygenerované testovacie dáta

 lib – knižnica s implementáciou

 src – zdrojové kódy

 results – výsledky experimentov

 graphs – graficky spracované výsledky

 diplomka.pdf – text diplomovej práce
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13 Príloha B – Spúšťanie testov

V adresári bin na CD nájdete súbor diplomka.exe, pomocou ktorého je možné vykonávať

jednotlivé testy. Na správny beh je potrebný operačný systém Microsoft Windows XP /

Vista / 7 a Microsoft .NET Framework 3.5 alebo novší.

Spúšťanie testov má nasledujúcu syntax:

diplomka.exe testType algorithm inputSetFile inputTestsFile outputFile

[measureAfterMembersCount]

kde

 testType – typ testu (convergence – test konvergencie, member – test

vyhľadávania

 algorithm – stratégia (mtf – Move-To-Front, tsp – Transpose, tim0 –

Timestamp(0.382), tim – Timestamp(0), k8 – MoveAheadK(i/2), k32 –

MoveAheadK(N/32), cnt – Count, gen – klasický zoznam, srt – Sorted, oso-OSO)

 inputSetFile –súbor s testovacou množinou (súbory typu set.sav, set2.sav

z adresára data)

 inputTestsFile – súbor s vyhľadávanou množinou (súbory typu test.sav z adresára

z data)

 outputFile – výstupný súbor

 [measureAfterMembersCount] – počet operácií, po ktorých vykonaní ma začať

meranie (pre test vyhľadávania)

Napríklad spustenie testu konvergencie na druhej testovacej množine z beta rozdelenia

pre stratégiu Timestamp a uloženie výsledkov do súboru results.txt by vyzeralo

diplomka.exe convergence tsp data\beta-distribution\2\set.sav

data\beta-distribution\2\test.sav results.txt

Výsledkom je súbor s poľom časov a poľom porovnaní odstupňovaný po 10 000

operáciách, tieto polia je možné ihneď vložiť do Matlabu a ďalej s nimi pracovať.
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14 Príloha C – Použitie samoupravujúcich stratégií vo vlastných

programoch

V adresári lib na CD nájdete implementáciu samoupravujúcich stratégií vo forme DLL

knižnice pre platformu Microsoft .NET, ktorú môžete používať vo vlastných programoch.

Ich použitie je možné akýmkoľvek typom implementujúcim rozhranie IComparable.

K dispozícií máte generické triedy CountList, MoveAheadKList, MoveToFrontList,

SortedList, TimestampList, TransposeList, ktoré môžete používať vo svojich programoch

namiesto klasického zoznamu.

14.1 Príklad použitia

Ak chcete použiť napríklad stratégiu MoveToFront pracujúcu s celými číslami, musíte

pridať do projektu referenciu na SelfOrganizingLists.dll, pridajte do kódu odkaz na

namespace

using SelfOrganizingLists;

a novú inštanciu zoznamu stratégie MoveToFront vytvoríte ako

MoveToFrontList list = new MoveToFrontList<int>()

Vytvorený zoznam môžete ďalej používať ako klasický zoznam.