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Tématem předložené práce je studium chování samoupravujících seznamů, což jsou da-
tové struktury navržené pro rychlé vyhledávání za předpokladu, že některé z uložených
prvků jsou hledány výrazně častěji než jiné. Úkolem diplomanta bylo vypracovat přehled
známých algoritmů a porovnat je na základě publikovaných výsledků a vlastní experi-
mentální studie.

Úvodní teoretická část práce (kapitoly 1 – 4) zavádí základní pojmy a popisuje známé
samoupravující strategie. Autor zde uvádí jednak starší klasické samoupravující strategie,
dále novější randomizované algoritmy a zmiňuje se i o současné problematice, např. o
modelech s lokalitou nebo se schopností vidět dopředu. Následující část práce (kapitoly 5
a 6) nejprve shrnuje výsledky předchozích experimentů, přičemž je čerpáno jak ze starší
tak i ze současné literatury. Dále popisuje návrh vlastních experimentů diplomanta, včet-
ně generování testovacích dat podle vybraných pravděpodobnostních rozdělení. Nejroz-
sáhlejší část (kapitola 7) představuje výsledky provedených testů formou komentovaných
tabulek a grafů. V závěru je kromě shrnutí získaných poznatků uvedena i řada námětů pro
další výzkum v této oblasti.

Těžiště práce spočívá v experimentech s vybranými algoritmy. Na rozdíl od předchozích
experimentálních studií, v nichž byly algoritmy většinou testovány při vyhledávání v tex-
tových souborech, autor zvolil testy na číselných množinách. Tento poněkud umělý pří-
stup umožňuje použití široké škály pravděpodobnostních rozdělení při generování dotazů.
Pomocí nastavení jejich parametrů se tak dá nasimulovat nejrozmanitější průběh četností
vyhledávaných prvků a zjistit, jak na tyto situace jednotlivé algoritmy reagují. V práci
byla testována rychlost konvergence a rychlost vyhledávání ve stabilním stavu. Byly pro-
vedeny dva druhy testů – s krátkými seznamy, ve kterých byly vyhledávány všechny prv-
ky (s četnostmi odpovídajícími daným rozdělením), a s dlouhými seznamy, v nichž byla
vyhledávána pouze určitá podmnožina. Výsledky experimentů vcelku odpovídají očeká-
váním.

Práce je napsána poměrně přehledně a srozumitelně a nejsou v ní zásadní nedostatky. Vy-
tknout by se dal místy nedotažený formalismus (např. v popise formálního modelu a
v definici složitosti) nebo příliš obecný zápis pseudokódu (např. v algoritmu LOL formu-
lace „přeskup Rq1 nebo Rq2 podle rozdělení daného Z“). To, že do experimentů nebyly
zařazeny všechny algoritmy popsané v práci, za nedostatek nepovažuji, protože v rámci
diplomové práce by to z časových důvodů ani nebylo možné. Uvítala bych ale, kdyby
v nich byly více zastoupeny méně známé algoritmy.

Závěr: Předložená práce splňuje zadání a vyhovuje podmínkám kladeným na diplomovou
práci. Doporučuji proto, aby byla jako diplomová práce uznána.
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